
str. 1 ze 6 

Awana ČR, z. s. 

Stanovy spolku 

  

čl. I 

Název a sídlo, působnost a charakter spolku 

1. Název spolku je Awana ČR, z. s. (dále jen „spolek“); 

2. sídlem spolku je Lonkova 512, 530 09 Pardubice; 

3. spolek působí na celém území České republiky, spolek se nečlení na organizační jednotky – spolek je 
místně příslušnou organizační jednotkou; 

4. charakter spolku – spolek je zapsaným spolkem podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále 
jen zákon). 

  

čl. II 

Účel a zásady spolku 

Účelem spolku je podpora a povzbuzování křesťanské víry spočívající v podpoře křesťanských sborů a 
jednotlivců zaměřených na práci s dětmi a mládeží, zejména formou klubové činnosti dětí sdružených 
v Awana klubech, jejichž cílem je, aby děti formou her, vzdělávání a vzájemné sounáležitosti poznávaly a 
rozvíjely svoji křesťanskou osobnost a nacházely své místo ve společnosti. 

 

Účel spolku je charakterizován těmito zásadami: 

1. Spolek je dobrovolným a svobodným svazkem osob ve smyslu ustanovení spolkového práva dle zákona.  
2. Spolek není církví nebo náboženskou společností a není na žádné církvi přímo závislý.  
3. Při naplňování svého účelu spolek spolupracuje s křesťanskými církvemi a křesťanskými organizacemi.  
4. Činnost spolku je orientována na podporu dětské klubové činnosti formou Awana klubů, na podporu 

formování dětí v rodině a na podporu osobního růstu vedoucích Awana klubů. 
5. Posláním spolku je, aby se nové generace dětí seznámily s Biblí, dozvěděly se o Pánu Bohu a poznaly a 

zamilovaly si Pána Ježíše Krista a zatoužily jej následovat. 

 

čl. III 

Hlavní činnost spolku 

Výše uvedeného účelu spolku je dosahováno následujícími činnostmi: 

1. Poskytování materiální, vzdělávací a duchovní podpory křesťanským sborům při zakládání dětských 
Awana klubů, včetně poskytování materiálního a lektorského zázemí vedoucím těchto klubů.  

2. Vydávání a distribuce publikací, brožur, letáků a dalších materiálů potřebných pro naplňování účelu 
spolku. Za tímto účelem spolupracuje spolek s mezinárodní dětskou neziskovou organizací Awana 
Clubs International. 

3. Zajišťování a distribuce pomůcek nutných pro chod Awana klubů, jako např. herní pomůcky, odznaky, 
nášivky, samolepky, stejnokroje apod. 

4. Distribuce dalších výukových, vzdělávacích a duchovních materiálů pro křesťanské sbory nezbytných 
pro vznik a chod Awana klubů.  



str. 2 ze 6 

5. Pořádání celostátních akcí pro Awana kluby, jako např. Awana hry, Biblický kvíz apod. 

6. Pořádání vzdělávacích akcí pro vedoucí klubů nebo rodiče (přednášky, semináře). 

7. Další formy činností, které může stanovit Národní rada, jako např. vyhledávání finančních zdrojů 
pro naplňování účelu spolku formou grantů, sponzoringu a darů. 

 

čl. IV 

Členství ve spolku 

1. Zakládajícími členy spolku, kteří jsou vedeni společným zájmem vést spolek jako samosprávný a 
dobrovolný svazek členů, jsou: 

• Radomír Kalenský, nar. 21. 10. 1955, bytem U Josefa 114, 530 09 Pardubice 

• Dagmar Kalenská, nar. 23. 5. 1959, bytem U Josefa 114, 530 09 Pardubice 

• Michal Bareš, nar. 30. 9. 1980, bytem Zahradní 398, 530 03 Pardubice 

• Richard Váňa, nar. 8. 9. 1972, bytem Družstevní 264, 397 01 Písek 

• Jiří Procházka, nar. 18. 12. 1972, bytem Kořenského 392/16, 621 00 Brno 

2. Členem spolku může být každý křesťanský sbor nebo křesťanské společenství jako právnická osoba, 
která chce pracovat s dětmi a mládeží formou Awana klubů. Členství vzniká na základě písemné 
registrace a souhlasem s dohodou o zásadách používání Awana programu. Oba tyto dokumenty 
podepisuje statutární zástupce právnické osoby (křesťanského sboru, či společenství). 

3. Registraci ke členství a dohodu přijímá předseda spolku, který také rozhoduje o přijetí nového člena 
spolku.  

4. Člen spolku má právo 

a) objednávat a používat materiály a vzdělávací programy spolku k zajištění chodu svého Awana 
klubu; 

b) vysílat vedoucí svých Awana klubu na vzdělávací akce pořádané spolkem; 

c) vysílat svůj klub na celorepublikové akce pro děti, které pořádá spolek; 

d) být informován o činnosti a akcích spolku; 

e) účastnit se prostřednictvím svého delegáta Sněmu delegátů. 

5. Člen má povinnost 

a) dodržovat stanovy spolku a jednat v souladu s účelem a zásadami spolku; 

b) aktualizovat vždy do konce listopadu registrační formulář na nový školní rok; 

c) zaplatit za každý školní rok registrační poplatek, kterým stvrzuje svoje setrvání ve spolku; 

d) dodržovat dohodu o zásadách používání Awana programu. 

6. Členství zaniká 

a) nezaplacením ročního registračního poplatku, ani v přiměřené dodatečné lhůtě;  

b) doručením písemného oznámení člena o vystoupení; 

c) závažným porušením povinnosti vyplývající z členství a rozhodnutím o jeho vyloučení; 

d) zánikem právnické osoby (křesťanského sboru), zánikem spolku, případně z jiného důvodu 
stanoveného zákonem. 



str. 3 ze 6 

7. Seznam členů spolku je veřejný a je přístupný na internetových stránkách spolku. Zápisy a výmazy 
v tomto seznamu provádí předseda spolku při vzniku a zániku členství a dále při jakékoliv změně 
podstatných údajů. 

8. Veškeré vypořádání vůči členu, kterému zaniklo členství, proběhne do tří měsíců od potvrzeného 
ukončení členství. 

  

čl. V 

Orgány spolku 

Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány: 

1. Statutární orgán – předseda spolku. 

2. Nejvyšší orgán – Sněm delegátů. 

3. Řídící a výkonný orgán – Národní rada. 

  

čl. VI 

Předseda a místopředseda spolku  

1. Statutárním orgánem spolku je předseda spolku (dále jen „předseda“). 

2. Místopředsedu si ze svého středu volí Národní rada. 

3. Je-li mezinárodní neziskovou organizací Awana Clubs International ustanoven certifikovaný misionář 
pro Českou republiku (dále jen „misionář“), stává se předsedou. Misionáře Awany ve funkci předsedy 
dodatečně potvrzuje hlasováním nejbližší řádný Sněm delegátů. Pokud není pozice misionáře 
pro Českou republiku obsazena, nebo stávající misionář rezignuje, stává se předsedou místopředseda 
spolku (dále jen „místopředseda“), a to do doby, než bude pozice misionáře obsazena, nejvýše však 
na tři roky. Také místopředsedu na post předsedy dodatečně potvrzuje nejbližší řádný Sněm delegátů. 

4. Předseda spolku je vázán rozhodnutími Národní rady a jí se zodpovídá z výkonu funkce.  

5. Do působnosti předsedy spolku náleží spravovat spolek ve všech ohledech tak, aby bylo naplňováno 
poslání a účel spolku, byly naplňovány stanovy a vůle spolku vyjádřená v rozhodnutích Sněmu 
delegátů a Národní rady, spolek dostál povinnostem podle svého právního postavení a byl zajištěn 
řádný chod spolku. 

6. Předseda spolku při spravování spolku: 

a) činí potřebná faktická a právní jednání, 

b) vydává rozhodnutí závazná pro všechny členy a pracovníky spolku, 

c) zajišťuje správu spolku osobně a/nebo prostřednictvím dalších pracovníků spolku, které přijímá 
a propouští, případně prostřednictvím dalších dobrovolníků, které tím pověří. Předseda spolku 
činnost těchto osob řídí a kontroluje. 

 



str. 4 ze 6 

čl. VII 

 Národní rada 

1. Národní rada je řídícím a výkonným orgánem spolku, do její působnosti náleží péče, aby spolek 
naplňoval své poslání a účel a svou činnost vykonával řádně. 

2. Prvními členy Národní rady jsou zakladatelé spolku a jejich funkční období trvá do svolání nejbližšího 
Sněmu delegátů, nejdéle však dva roky od přijetí registrace spolku rejstříkovým soudem. 

3. Národní radu tvoří předseda spolku a nejméně další čtyři osoby volení Sněmem delegátů.  

4. Členem Národní rady může být zvolena důvěryhodná osoba, která souhlasí s účelem spolku a je 
ochotna a schopna tuto funkci v souladu se stanovami spolku vykonávat. 

5. Národní rada si ze svého středu volí místopředsedu. 

6. Národní rada se schází podle potřeby, nejméně však jednou ročně. 

7. Funkční období člena Národní rady je 3 roky. Po uplynutí tohoto období může znovu kandidovat. 

8. Volba členů Národní rady a jejich rotace: 

a) Počínaje prvním rokem od zvolení Národní rady a pak každý následující rok dá vždy jeden člen 
Národní rady svoji funkci k dispozici Sněmu delegátů, aby byl: 

i. buď znovu zvolen na další tři roky,  

ii. nebo aby byl zvolen jiný kandidát.  

b) Funkční období takto zvoleného kandidáta se počítá znovu od nuly. 

c) K dispozici dává svou funkci vždy jen jeden člen Národní rady, a to ten s nejdelším služebním 
poměrem (nejdéle sloužící). V případě rovnosti služebního poměru rozhoduje Národní rada. 

9. V případě rezignace některých členů Národní rady v průběhu jejich funkčního období může Národní 
rada doplnit chybějící členy kooptací. Jejich mandát však trvá jen do nejbližšího Sněmu delegátů, který 
potvrdí jejich mandát dodatečnou volbou. Je-li takový kooptovaný kandidát zvolen, počítá se jeho 
funkční období ode dne jeho kooptace. 

10. Národní rada je usnášeníschopná, je-li přítomna většina jejích členů. 

11. V případě, že usnesení Národní rady se příčí dobrým mravům, či odporuje těmto stanovám, hledí se 
na něj, jako by nebylo přijato.  

12. Národní rada: 

a) dohlíží na výkon funkce předsedy spolku a rozhoduje o jeho odměňování; 
b) schvaluje znění smlouvy o spolupráci s mezinárodní neziskovou organizací Awana Clubs 

International; 
c) schvaluje právní jednání, kterými spolek zatěžuje nebo pozbývá vlastnictví věcí nemovitých, nebo 

kterými se spolek zavazuje k plnění nad 200 tisíc Kč; 
d) rozhoduje o dalších závažných záležitostech spolku, které si v mezích stanov do své působnosti 

vyhradí, 
e) přezkoumává rozhodnutí předsedy spolku o vyloučení člena spolku, 
f) navrhuje Sněmu delegátů kandidáty na nové členy Národní rady, 
g) schvaluje plán činnosti a hospodaření spolku pro příští období, 
h) schvaluje zprávu o činnosti a hospodaření za uplynulé období, 
i) schvaluje dlouhodobé strategie a priority spolku a kontroluje jejich naplňování, 
j) stanovuje výši registračních poplatků pro členy spolku. 



str. 5 ze 6 

 

čl. VIII 

 Sněm delegátů 

1. Sněm delegátů je nejvyšším orgánem spolku, reprezentujícím celou členskou základnu. 

2. Sněm delegátů tvoří delegáti všech členů spolku (právnických osob – křesťanských sborů anebo 
společenství); každému delegátu náleží jeden hlas. 

3. Každý člen spolku má právo vyslat na Sněm delegátů jednoho nebo více zástupců svého Awana klubu. 
Tato skupina je však považována za jednoho skupinového delegáta, který reprezentuje člena spolku, 
a má proto pouze jeden hlas.  

4. Sněm delegátů svolává předseda spolku, a to: 

a) k řádnému zasedání každoročně, 

b) k mimořádnému zasedání, a to ve lhůtě do jednoho měsíce, není-li v žádosti uvedena lhůta 
pozdější: 

I. považuje-li to předseda spolku nebo Národní rada za potřebné, 

II. nebo požádá-li o to nejméně polovina členů spolku. 

5. Sněm delegátů je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina delegátů všech členů spolku; 
svá rozhodnutí přijímá většinou hlasů přítomných delegátů. 

6. Pokud se nesejde k řádně svolanému Sněmu delegátů dostatečný počet (většina) delegátů, je 
po 1 hodině od zahájení řádného Sněmu započat náhradní Sněm delegátů, který rozhoduje prostou 
většinou všech přítomných delegátů. Náhradní Sněm delegátů nemůže rozhodovat o následujícím 
odstavci 7. písm. a) tohoto článku stanov. 

7. Sněm delegátů rozhoduje o závažných záležitostech spolku, zejména: 

a) schvaluje změnu stanov spolku, rozhoduje o zrušení nebo přeměně spolku, k čemuž je nutná 
nejméně 2/3 přítomnost delegátů všech členů, a rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných 
delegátů; 

b) volí a případně odvolává členy Národní rady, 

c) potvrzuje ve funkci předsedy misionáře Awany nebo místopředsedu. 

8. Sněm delegátů bere na vědomí: 

a) zprávu o činnosti a hospodaření za uplynulé období, 

b) plán činnosti a hospodaření spolku na příští období, 

d) dlouhodobé strategie a priority spolku.  

  

čl. IX 

Zásady hospodaření 

1. Spolek je neziskovou organizací. Příjmy spolku tvoří případné dary od fyzických i právnických osob, 
členské registrační poplatky, granty a státní dotace. Příjmy spolku tvoří dále výnosy z prodeje a 
distribuce materiálových zdrojů pro křesťanské sbory nezbytných pro vznik a chod Awana klubů. 
Veškeré příjmy jsou používány výhradně na udržení a rozvoj spolku včetně jeho správy. 



str. 6 ze 6 

2. Výdaje spolku jsou zaměřeny na uskutečňování cílů spolku v souladu s jeho hlavní činností podle 
těchto stanov a rozpočtem spolku. 

3. Za hospodaření spolku odpovídá předseda spolku, který každoročně předkládá Národní radě zprávu 
o hospodaření ke schválení. 

  

čl. X 

Okolnosti zániku spolku 

1. V případě zániku bude případný zbylý majetek po likvidaci předán na základě rozhodnutí Národní rady 
neziskové právnické osobě, jejíž cíle jsou blízké cílům spolku. 

2. Spolek může zaniknout: 

a) na návrh předsedy spolku a následným schválením Sněmem delegátů, pro který je potřeba 
nadpoloviční souhlas alespoň poloviny delegátů všech zbývajících členů; 

b) rozhodnutím soudu. 

 

čl. XI 

Závěrečná ustanovení 

1. Spolek vzniká dnem zápisu do spolkového rejstříku. 

2. Znění těchto stanov bylo schváleno zakládajícími členy dne 28. listopadu 2020. 

3. Zakládající členové jsou zároveň do doby zvolení nové Národní rady jejími prvními členy; prvním 
předsedou spolku je zakládající člen a zároveň misionář Awana Clubs International Ing. Radomír 
Kalenský.  

4. Jakákoliv změna stanov nabývá platnost dnem jejího přijetí Sněmem delegátů a účinnosti dnem, kdy 
budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku. 

5. Níže podepsaní zakládající členové spolku pověřují předsedu Ing. Radomíra Kalenského, nar. 21. 10. 
1955 v Trutnově, k jednání s rejstříkovým soudem ohledně založení a registrace spolku. 

 

V Pardubicích 28. listopadu 2020 

 

___________________________________ 

Ing. Radomír Kalenský, nar. 21. 10. 1955 

 

___________________________________ 

Ing. Richard Váňa, nar. 8. 9. 1972 

 

___________________________________ 

Ing. Jiří Procházka, nar. 18. 12. 1972 

 

____________________________________ 

Michal Bareš, nar. 30. 9. 1980 

 

_____________________________________ 

Dagmar Kalenská, nar. 23. 5. 1959 


